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Czło wiek wraz z roz wo jem cy wi li za cji i po stę -
pem w pod ró żo wa niu środ ka mi ko mu ni ka cji, spo -
wo do wał świa do me lub nie świa do me zmia ny
w roz miesz cze niu na świe cie ro ślin i zwie rząt,
w tym pa so ży tów. No wak [1] uzna je prze miesz cza -
nie i roz prze strze nia nie się zwie rząt za głów ny
czyn nik wa run ku ją cy two rze nie się no wych ga tun -
ków jak i kształ to wa nie się fau ny na ró żnych ob sza -
rach Zie mi. Wtar gnię cie ob ce go ga tun ku na no we
te ry to rium El ton [2] na zy wa „eks plo zją eko lo gicz -
ną”. Na stęp stwem in wa zji ga tun ków ob ce go po cho -
dze nia mo gą być klę ski go spo dar cze oraz za gro że -
nia pa ra zy to lo gicz ne i epi de mio lo gicz ne dla zdro -
wia i ży cia ludz kie go. Czło wiek uła twia te, nie bez -
piecz ne dla nie go zmia ny przez ce lo wą (np. in tro -
duk cja w pol skich je zio rach i sta wach ryb da le ko -
wschod nich wraz z za wle czo ny mi z ry ba mi dwo ma
ga tun ka mi ta siem ców i czte re ma ga tun ka mi przywr
mo no ge ne tycz nych [3]) lub przy pad ko wą dzia łal -

ność (np. za wle cze nie pod czas pod ró ży z Włoch
do Pol ski na psie klesz cza Rhi pi ce pha lus san gu -
ineus [4]).

Klesz cze za wle ka ne do Pol ski na pta kach
i ssa kach

Re je stro wa ne w Pol sce in for ma cje o za wle ka niu
klesz czy, ob cych na szej fau nie, zda rza ją się spo ra -
dycz nie lub nie są od no to wy wa ne. W Pol sce za re je -
stro wa no za wle cze nia na tu ral ne klesz czy, nie za le -
żne od dzia łal no ści ludz kiej: na pta kach i ssa kach.
Przy pad ki ta kich za wle czeń mo gą mieć miej sce nie -
ustan nie, bez wie dzy lu dzi, zwłasz cza pod czas wio -
sen nych i je sien nych prze lo tów pta ków mię dzy
kon ty nen ta mi. Ba da nia nad na tu ral nym za wle ka -
niem klesz czy na pta kach po za ob szar ich na tu ral ne -
go za się gu pu bli ko wa no na świe cie już w dru giej
po ło wie XX wie ku [5–7]. Czę stym zja wi skiem jest
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roz prze strze nia nie się klesz czy na mi gru ją cych
w po szu ki wa niu po kar mu lub wy ko rzy sta nia zmie -
nia ją cych się wa run ków śro do wi ska ssa kach [8]
(Ta be la 1).

Klesz cze za wle ka ne do Pol ski na im por to -
wa nych ga dach eg zo tycz nych

Zaw le cze nia sztucz ne klesz czy są naj czę ściej
zwią za ne z han dlem i prze wo zem zwie rząt przez

czło wie ka, mo gą mieć rów nież miej sce pod czas
pod ró ży tu ry stycz nych czło wie ka ze zwie rzę ta mi
po za gra ni ce państw. Za in te re so wa nie i na uko wy
nie po kój bu dzi ko lej na gru pa ży wi ciel ska krę gow -
ców – ga dy, któ ra obok pta ków wę drow nych i ssa -
ków rów nie czę sto i licz nie za wle ka na te ren Pol ski
ob ce ga tun ki klesz czy (Ta be la 2). Z uwa gi na co raz
bar dziej po pu lar ne w na szym kra ju pry wat ne ho -
dow le i ko lek cje ga dów eg zo tycz nych, zja wi sko to
sta je się po wszech ne.

Tabela 1. Zarejestrowane przypadki zawleczeń kleszczy na ptakach i ssakach do Polski
Table 1. Registered cases of transfer of ticks on birds and mammals to Poland

Rodzaj zawlekania Gatunek kleszcza Żywiciel przenosiciel Miejsce zbioru Źródło informacji
Type of transfer Tick species Transferring host z żywiciela w Polsce Source of information

Place of tick collection 

naturalne Haemaphysalis punctata mewa siodłata Lublin Lachmajer i wsp. [9] 
natural Canestrini et Fanzago, 1877 (Larus marinus) 

naturalne Hyalomma marginatum pliszka żółta Popielno Siuda i Dutkiewicz 
Koch, 1844 (Motacilla flava) [10]  

naturalne Ixodes festai kos Półwysep Helski Siuda i Szymański 
Rondelli, 1926 (Turdus merula) [11]

naturalne Rhipicephalus rossicus ? Machnów (Polska Dutkiewicz i Siuda
Jakimov et Kohl-Jakimova, 1911 Południowo-wschodnia)  [12]  

naturalne Dermacentor marginatus dzik Kotlina Kłodzka Kadulski [13]
(Sulzer, 1776) (Sus scrofta)

sztuczne Rhipicephalus sanguineus pies domowy Warszawa Szymański [4,14],
unusual (Latreille, 1806) (Canis familiaris) Żukowski [15]  

Tabela 2. Wykaz gatunków kleszczy zawleczonych do Polski na gadach egzotycznych
Table 2. List of tick species transferred on reptiles hosts to Poland

Gatunek kleszcza Gatunek gada żywiciela Kraj z którego importowano gady Źródło informacji
Tick species Host species Reptile country of origin Source of information  

Amblyomma exornatum Varanus exanthematicus Ghana badania własne 

Amblyomma flavomaculatum Iguana iguana Salwador badania własne   
Varanus exanthematicus Ghana   

Amblyomma latum Varanus exanthematicus Ghana badania własne   
Python regius

Amblyomma nuttalli Varanus exanthematicus Ghana badania własne  

Amblyomma quadricavum Iguana iguana Salwador badania własne  

Amblyomma sphenodonti Sphenodon punctatus Nowa Zelandia Majlert [16] Siuda [17]  

Amblyomma transversale Python regius Ghana badania własne  

Amblyomma varanense Varanus salvator Indonezja badania własne  

Amblyomma spp. Varanus exanthematicus Ghana badania własne   
Python regius

Hyalomma aegyptium Testudo graeca Grecja Siuda [18], badania własne
Testudo marginata 
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Więk szość ga dów spro wa dza nych do Pol ski jest
za ata ko wa na przez klesz cze (Ixo di da), ogól na eks -
ten syw ność in wa zji klesz czy na za ata ko wa nych ży -
wi cie lach wy no si 77,6% [19]. Akli ma ty za cji klesz -
czy w no wych sie dli skach mo gą sprzy jać sztucz ne
wa run ki stwa rza ne przez czło wie ka (np. w ter ra rium
lub przy sto so wa nych bu dyn kach go spo dar czych dla
zwie rząt).

Ho og stra al [20] wią że po wsta nie i pierw sze eta -
py roz wo ju klesz czy z ga da mi w cie płym i wil got -
nym kli ma cie póź ne go pa le ozo iku lub wcze sne go
me zo zo iku. Jed na kże, współ cze snym ga dom swo -
iste są tyl ko nie któ re ga tun ki klesz czy z ro dza ju Am -
blyom ma i nie daw no wy ró żnio ne go ro dza ju Bo th -
rio cro ton, obej mu ją ce go pięć ga tun ków z daw ne go
ro dza ju Apo nom ma. Na ga dach pa so ży tu ją rów nież
klesz cze z in nych ro dza jów, np. Hy alom ma aegyp -
tium (Lin na eus, 1758), Ar gas trans ver sus
(Banks, 1902), sta dia mło do cia ne nie któ rych ga tun -
ków z ro dza ju Ha ema phy sa lis, w fau nie pol skiej
lar wy i nim fy Ixo des ri ci nus (Lin na eus, 1758)
a w fau nie świa to wej mo gą to być rów nież in ne ga -
tun ki z ro dza ju Ixo des [21].

Sys te ma tycz ny wy kaz klesz czy za wle ka nych
na spro wa dza nych do Pol ski ga dach

Typ: Ar th ro po da
Gro ma da: Arach ni da
Pod gro ma da: Aca ri
Rząd: Ixo di da
Ro dzi na: Am blyom mi dae
Ro dzaj: Am blyom ma Koch, 1844 

Am blyom ma exor na tum Koch, 1844
s. Apo nom ma exor na tum (Koch, 1844)
Am blyom ma fla vo ma cu la tum (Lu cas, 1846)
s. Apo nom ma fla vo ma cu la tum (Lu cas, 1846)
Am blyom ma la tum Koch, 1844
s. Apo nom ma la tum (Koch, 1844)
Am blyom ma nut tal li Dőnitz, 1909
Am blyom ma qu adri ca vum (Schul ze, 1941)
s. Apo nom ma qu adri ca vum Schul ze, 1941
Am blyom ma sphe no don ti (Dum ble ton, 1943)
s. Apo nom ma sphe no don ti Dum ble ton, 1943; 
s. Apo nom ma lu do vi ci Siu da, 1972
Am blyom ma trans ver sa le (Lu cas, 1844)
s. Apo nom ma trans ver sa le (Lu cas, 1844)
Am blyom ma va ra nen se (Su pi no, 1897)
s. Apo nom ma va ra nen se Su pi no, 1897

Ro dzaj: Hy alom ma Koch, 1844 
Hy alom ma aegyp tium (Lin na eus, 1758)

Cha rak te ry sty ka ga tun ków klesz czy z ro -
dza jów Am blyom ma i Hy alom ma za wle ka -
nych na ga dach do Pol ski

Przed sta wio no cha rak te ry sty kę i opi sy mor fo lo -
gicz ne klesz czy opie ra jąc się na da nych z li te ra tu ry
[22–38] oraz na ob ser wa cjach au tor ki nad klesz cza -
mi za wle ka ny mi na ga dach do Pol ski [19]. Stan nie -
któ rych oka zów (zwłasz cza uszko dze nia barw nych
piętn u tzw. ozdo bio nych ga tun ków Am blyom ma)
nie po zwo lił na do kład ną iden ty fi ka cję przy na le -
żno ści ga tun ko wej ze bra nych oka zów. W przy pad -
ku wie lu ga tun ków Am blyom mi dae nie opra co wa -
no do tej po ry do kład nych opi sów mor fo lo gicz nych
i brak jest od po wied nie go klu cza do ozna cza nia,
zwłasz cza sta diów mło do cia nych larw i nimf ro dza -
ju Am blyom ma fau ny świa to wej, dla te go w nie któ -
rych przy pad kach uzna no, że bar dziej pra wi dło we
bę dzie okre śle nie ro dza ju bez okre śla nia kon kret ne -
go ga tun ku. Do dat ko wą trud no ścią tak so no micz ną
Am blyom ma jest fakt re duk cji od ręb no ści ro dza ju
Apo nom ma i roz dzie le nie na le żą cych do te go ro dza -
ju ga tun ków, a na stęp nie włą cze nia ich w skład ga -
tun ków ro dza ju Am blyom ma i no wo utwo rzo ne go
ro dza ju Bo th rio cro ton [39]. Naj do kład niej w ni niej -
szym opra co wa niu opi sa no ga tu nek A. la tum, któ re -
go za wle ka nie wszyst kich ak tyw nych sta diów roz -
wo jo wych po za ob szar na tu ral ne go wy stę po wa nia
jest naj czę ściej re je stro wa ne, w tym ta kże w ba da -
niach nad klesz cza mi za wle ka ny mi na ga dach
do Pol ski. 

Ro dzaj Am blyom ma
Klesz cze z ro dza ju Am blyom ma ma ją ma łe lub

śred nie roz mia ry cia ła. Dłu gość cia ła sam ców wy -
no si od 1,5 mm do 4,3 mm, w więk szo ści przy pad -
ków od 2,3 mm do 2,9 mm. Dłu gość cia ła głod nych
sa mic wy no si od 3,15 mm do 4,08 mm, na je dzo -
nych sa mic od 6,5 mm do 19,5 mm. Idio so ma klesz -
czy Am blyom ma jest w za ry sie okrą gła lub sze ro ko -
-owal na zwy kle z za zna czo ną 11-pła to wą gir lan dą
na tyl nej kra wę dzi. Bruz da od by to wa ota cza od byt
od ty łu (wy ją tek sta no wi Am blyom ma trans ver sa le,
u któ re go brak bruz dy od by to wej). Tarcz ka grzbie -
to wa u gru py ga tun ków tzw. nie ozdo bio nych jest
jed no barw na, o bar wie ta kiej jak po zo sta łe po kry wy
cia ła. U ga tun ków tzw. ozdo bio nych tarcz ka grzbie -
to wa jest po kry ta ró żno barw nym ry sun kiem, zło żo -
nym z ko lo ro wych piętn, ró żnie wy kształ co nych
u po szcze gól nych ga tun ków. Więk szość Am blyom -
ma ma oczy, ga tun ki za li cza ne daw niej do ro dza ju
Apo nom ma nie ma ją oczu. U sam ców Am blyom ma
brak pły tek brzusz nych. 
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Gna to so ma jest sto sun ko wo dłu ga: u sam ców
od 0,66 mm do 1,3 mm, u sa mic od 0,70 mm
do 1,50 mm dłu go ści. U więk szo ści ga tun ków 2
człon głasz czek jest dwa ra zy dłu ższy od czło nu 3. 

Klesz cze z ro dza ju Am blyom ma ata ku ją ży wi cie -
li z ró żnych gro mad krę gow ców lą do wych, ale dla
zna czą cej gru py ga tun ków wy łącz ny mi ży wi cie la mi
są ga dy. Ro dzaj Am blyom ma jest sze ro ko roz prze -
strze nio ny na świe cie, są to przede wszyst kim wil -
got ne, tro pi kal ne i sub tro pi kal ne re gio ny Zie mi. Ża -
den z ga tun ków nie wy stę pu je w kra inie Pa le ark -
tycz nej [22].

Am blyom ma tzw. ozdo bio ne
Am blyom ma exor na tum Koch, 1844

Sa miec (Fot. 1). Cia ło sam ca jest owal ne, śred -
nich roz mia rów, bez gna to so my od 2,55 mm
do 3,50 mm dłu go ści (śred nio 3,10 mm)
i od 2,40 mm do 3,25 mm sze ro ko ści (śred nio
2,87 mm). Pod sta wa gna to so my w za ry sie pię cio -
bocz na, nie co szer sza niż dłu ższa. Ro gi grzbie to we
są tę pe i za okrą glo ne. Głaszcz ki wy dłu żo ne, ich
człon 2 pra wie dwa ra zy dłu ższy niż człon 3. Hy po -
stom po dłu żny, ma czu go wa ty, uzę bie nie hy po sto -
mu 3/3. Tarcz ka grzbie to wa w ko lo rze ciem nym,
czer wo no -brą zo wym, ozdo bio na 9 me ta licz ny mi
pięt na mi o za bar wie niu żół to -zie lo nym. Pięt na te są
ró żnych roz mia rów, kształ tów i in ten syw no ści.
Punk ta cja na tarcz ce grzbie to wej jest ma łych i śred -
nich roz mia rów, licz na i rów no mier nie roz ło żo na.
Bruz dy szyj ne u sam ca są sła bo za zna czo ne, lub ich
brak. Bruzd bocz nych brak. Pła ty gir lan dy są wy -
raź ne, pra wie tak sze ro kie jak dłu gie. Otwór płcio -
wy jest umiej sco wio ny na po zio mie bio der II pa ry

nóg, otwór od by to wy na po zio mie tar czek od de cho -
wych. Tarcz ki od de cho we są wy dłu żo ne w kształ cie
prze cin ka. Bruz da płcio wa z ra mio na mi roz bie ga ją -
cy mi się z ty łu, bruz da od by to wa wy raź na. No gi
sam ca są śred niej wiel ko ści, bio dro I pa ry nóg
z dwo ma kol ca mi tyl ny mi, u nie któ rych oka zów
mo gą być ze so bą sto pio ne, ale ze wnętrz ny ko lec
jest wy raź nie dłu ższy niż przy środ ko wy ko lec, któ -
ry czę sto jest pra wie nie za uwa żal ny. Bio dra II -
-IV pa ry nóg ma ją po je dyn cze, so lid ne kol ce tyl ne
w za ry sie trój kąt ne. Sto pa I pa ry nóg z wy raź nym
gar bem wierz choł ko wym i ostrym, trój kąt nym kol -
cem wierz choł ko wym. Sto py II -IV z wy raź ny mi
gar ba mi i dwo ma kol ca mi – więk szym wierz choł -
ko wym i mniej szym przy wierz choł ko wym.

Sa mi ca. Cia ło sa mi cy jest du że, pra wie owal ne,
mak sy mal na dłu gość idio so my nie znacz nie prze kra -
cza mak sy mal ną sze ro kość. Wy mia ry sa mic głod -
nych, bez gna to so my od 3,05 mm do 4,10 mm dłu -
go ści (śred nio 3,68 mm) i od 2,60 mm do 3,50 mm
sze ro ko ści (śred nio 3,10 mm). Pod sta wa gna to so my
jest sze ro ka, w za ry sie pię cio bocz na. Po la po ro wa te
owal ne, od dzie lo ne od sie bie. Ro gi grzbie to we są
tę po za okrą glo ne. Głaszcz ki wy dłu żo ne, człon 2
głasz czek oko ło dwa ra zy dłu ższy niż człon 3. Uzę -
bie nie hy po sto mu 3/3. Tarcz ka grzbie to wa ma
kształt ser co wa ty, a jej tyl na kra wędź jest w kształ -
cie na pię te go łu ku. Czer wo no -brą zo wą tarcz kę
grzbie to wą sa mi cy zdo bią trzy me ta licz ne żół to -zie -
lo ne pięt na, o ró żnych roz mia rach, kształ tach i in -
ten syw no ści. Punk ta cja ma ła, ale licz na i rów no -
mier nie roz ło żo na. Bruz dy szyj ne się ga ją do po ło wy
tyl ne go brze gu tarcz ki. Bruz dy bocz ne u nie któ rych
oka zów są sła bo wy kształ co ne lub ich brak. Pła ty
gir lan dy są wy ra zi ste, pra wie tak dłu gie jak sze ro -
kie, żół to -brą zo we z licz ny mi krót ki mi szcze cin ka -
mi. Otwór płcio wy umiej sco wio ny po mię dzy bio -
dra mi II i III pa ry nóg. Otwór od by to wy na wy so ko -
ści po zio mu pierw sze go pła ta gir lan dy. Tarcz ki od -
de cho we w za ry sie trój kąt ne. Bruz da płcio wa z ra -
mio na mi roz bie ga ją cy mi się z ty łu, bruz da od by to -
wa wy raź nie za zna czo na. 

No gi sa mi cy z dwo ma kol ca mi tyl ny mi na bio -
drze I pa ry nóg. Ko lec ze wnętrz ny jest dłu ższy niż
ko lec przy środ ko wy, ale oby dwa kol ce mo gą spra -
wiać wra że nie sto pio nych, ko lec przy środ ko wy pra -
wie nie zau wa żal ny. Bio dra II -IV pa ry nóg ma ją po -
je dyn cze, so lid ne, pra wie trój kąt ne kol ce. Sto pa
I pa ry nóg, po dob nie jak u sam ca, zwę ża się i ma
ostry ko lec wierz choł ko wy brzusz ny. Sto py II -
-IV pa ry nóg nie ma ją kol ców wierz choł ko wych
i przy wierz choł ko wych brzusz nych [23].

Fot. 1. Amblyomma exornatum Koch, 1844, samiec
Phot. 1. Amblyomma exornatum Koch, 1844, male



Głów ny mi ży wi cie la mi A. exor na tum są ga dy,
naj czę ściej są to wa ra ny (Va ra ni dae), jasz czur ki
scyn ki (Scin ci dae) oraz py to ny (Bo idae). Wśród ży -
wi cie li wy mie nia ne są rów nież: żół wie lą do we (Te -
stu di ni dae), kro ko dy le wła ści we (Cro co dy li dae),
ka me le ony (Cha ma ele oni dae), wę że wła ści we (Co -
lu bri dae), wę że zdrad ni co wa te (Ela pi dae), żmi jo wa -
te (Vi pe ri dae). A. exor na tum że ru je rów nież na ssa -
kach, naj czę ściej są to: nie to pe rze (Chi rop te ra), łu -
skow ce (Pho li do ta), gry zo nie (Ro den tia), pa rzy sto -
ko pyt ne (Ar tio dac ty la) szcze gól nie krę to ro gie (Bo -
vi dae) oraz dra pie żne (Car ni vo ra) [23–25].

A. exor na tum jest sze ro ko roz prze strze nio ny
w Afry ce: Al gie ria, Se ne gal, Wy brze że Ko ści Sło -
nio wej, Gha na, Ka me run, Ga bon, Kon go, So ma lia,
Ke nia, An go la, Tan za nia, Bot swa na, Mo zam bik,
Re pu bli ka Po łu dnio wej Afry ki [23,24,26].

Am blyom ma fla vo ma cu la tum (Lu cas, 1846)

Sa miec (Fot. 2). Cia ło sam ca jest nie co szer sze
niż dłu ższe z za okrą glo ną tyl ną kra wę dzią. Wy mia -
ry oka zów bez gna to so my od 2,20 mm do 3,00 mm
dłu go ści (śred nio 2,45 mm) i od 2,20 mm
do 3,00 mm sze ro ko ści (śred nio 2,49 mm). Pod sta -
wa gna to so my nie re gu lar nie pię cio bocz na, ro gi
grzbie to we w za ry sie trój kąt ne i tę po za koń czo ne.
Głaszcz ki wy dłu żo ne, człon 2 głasz czek oko ło 1,5
ra zy dłu ższy od czło nu 3. Hy po stom po dłu żny i ma -
czu go wa ty, uzę bie nie hy po sto mu 3/3. Tarcz ka
grzbie to wa za bar wio na na ko lor ciem no czer wo no -
-brą zo wy, ozdo bio na 9 me ta licz ny mi żół to -zie lo ny -
mi pięt na mi o ró żnych roz mia rach, kształ tach i in -
ten syw no ści. Punk ta cja na tarcz ce od ma łej do śred -

niej, licz na i rów no mier nie roz ło żo na. Doł ki szyj ne
są wą skie i głę bo kie. Bruz dy szyj ne zre du ko wa ne,
bruzd bocz nych brak. Pła ty gir lan dy są wy raź ne,
pra wie trzy ra zy szer sze niż dłu ższe. Otwór płcio wy
umiej sco wio ny na wy so ko ści bio der II pa ry nóg,
otwór od by to wy na wy so ko ści tar czek od de cho -
wych. Tarcz ki od de cho we wy dłu żo ne, owal ne.
Bruz da od by to wa wy raź na, bruz da za od by to wa
środ ko wa lek ko za zna czo na. No gi sam ca z cha rak -
te ry stycz nym, po je dyn czym w za ry sie trój kąt nym
tyl nym kol cem na ka żdym bio drze. Sto pa I z gar -
bem wierz choł ko wym i kol cem wierz choł ko wym
brzusz nym. Sto py II -IV ma ją wy raź ny garb i dwa
kol ce – wierz choł ko wy i przy wierz choł ko wy, nie co
krót sze niż ten na sto pie I.

Sa mi ca. Wy mia ry cia ła oka zów nie na je dzo nych
bez gna to so my, li czą od 3,05 mm do 3,85 mm dłu -
go ści (śred nio 3,55 mm) i od 2,60 mm do 3,15 mm
sze ro ko ści (śred nio 2,95 mm). Pod sta wa gna to so my
jest nie re gu lar nie pię cio bocz na, szer sza niż dłu ższa.
Po la po ro wa te owal ne i roz dzie lo ne. Ro gi grzbie to -
we wy raź ne, w za ry sie trój kąt ne. Głaszcz ki wy dłu -
żo ne, człon 2 dłu ższy niż człon 3. Uzę bie nie hy po -
sto mu 3/3. Tarcz ka grzbie to wa w kształ cie ser co wa -
tym za bar wio na na ko lor czer wo no -brą zo wy, ozdo -
bio na trze ma me ta licz ny mi żół to -zie lo ny mi pięt na -
mi, o ró żnych roz mia rach, kształ tach i in ten syw no -
ści. Punk ta cja na tarcz ce ma ła, ale licz na i rów no -
mier nie roz ło żo na. Doł ki szyj ne wą skie, ale głę bo -
kie. Bruz dy szyj ne głę bo kie, nie co dłu ższe niż doł -
ki szyj ne. Brak bruzd brze żnych. Pła ty gir lan dy
w ko lo rze żół to -brą zo wym, gę sto, ale nie jed no li cie
po kry te krót ki mi szcze cin ka mi. Otwór płcio wy
na wy so ko ści bio der III pa ry nóg, otwór od by to wy
umiej sco wio ny na wy so ko ści tyl ne go brze gu tar -
czek od de cho wych. Tarcz ki od de cho we w za ry sie
pra wie trój kąt ne i 1,5 ra zy dłu ższe niż szer sze. No -
gi sa mi cy z cha rak te ry stycz nym po je dyn czym kol -
cem tyl nym na ka żdym bio drze. Sto py I -III nie ma -
ją kol ców, sto pa IV ma je den ko lec wierz choł ko wy
tę po za koń czo ny [23].

A. fla vo ma cu la tum jest swo istym pa so ży tem
jasz czu rek (Sau ria), przede wszyst kim wa ra nów
(Va ra ni dae) oraz wę ży (Ser pen tes). Je go ży wi cie la -
mi są ta kże wę że du si cie le (Bo idae), szcze gól nie
py to ny (Py tho ni dae) i wę że zdrad ni co wa te (Ela pi -
dae) [23–25].

A. fla vo ma cu la tum jest sze ro ko roz prze strze nio -
ny w Afry ce Za chod niej i Cen tral nej. Wy stę pu je
od Se ne ga lu na za cho dzie do Ke nii na wscho dzie
i od Cza du na pół no cy do Re pu bli ki Środ ko wo afry -
kań skiej. Na za cho dzie Afry ki kleszcz ten ma swo -
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Fot. 2. Amblyomma flavomaculatum (Lucas, 1846),
samiec
Phot. 2. Amblyomma flavomaculatum (Lucas, 1846),
male
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je sta no wi ska w Mau re ta nii, Ma li, Se ne ga lu, Gwi -
nei, Sier ra Le one, na Wy brze żu Ko ści Sło nio wej,
Bur ki na Fa so, w Gha nie, To go, Be ni nie. W Afry ce
Cen tral nej wy stę pu je w Ni grze, Cza dzie, Su da nie,
Ni ge rii, Ka me ru nie i Re pu bli ce Środ ko wo afry kań -
skiej [23,24].

Am blyom ma nut tal li Dőnitz, 1909
Sa miec. Cia ło o wy mia rach od 4,20 mm

do 5,00 mm dłu go ści i od 3,30 mm do 4,20 mm sze -
ro ko ści. Cia ło sam ca w za ry sie owal ne, z przo du
zwę żo ne. Pod sta wa gna to so my w kształ cie pro sto -
ką ta, ką ty tyl no -bocz ne nie wy dat ne, bocz na po -
wierzch nia nie co wy pu kła. Głaszcz ki dłu gie, człon
2 głasz czek dwa ra zy dłu ższy niż człon 3. Hy po -
stom dłu gi, uzę bie nie hy po sto mu 3/3. Tarcz ka
grzbie to wa w ko lo rze czer wo no -brą zo wym, zdo bio -
na ja sno żół ty mi pięt na mi. Tyl no -środ ko we pięt -
na krót kie, bocz ne pięt na ma łe i od dzie lo ne od sie -
bie, przed nie pięt na obec ne, lub nie obec ne. Bocz -
na kra wędź tarcz ki grzbie to wej z 4 bla dy mi pięt na -
mi po mię dzy ocza mi i ze wnętrz ny mi pła ta mi gir lan -
dy. 1, 2, 3 i 5 płat gir lan dy – ka żdy z du żym, nie re -
gu lar nym, bla dym pięt nem. Na czwar tym i środ ko -
wych pła tach gir lan dy mniej sze pięt na. Bruz dy szyj -
ne krót kie, głę bo kie i wy gię te. Bruz dy bocz ne głę -
bo kie i nie prze rwa ne. Punk ta cja na tarcz ce grzbie to -
wej ma ła, gru bo ziar ni sta. Oczy ma łe, bla de i pła -
skie. Pła ty gir lan dy dłu gie. Otwór płcio wy umiej -
sco wio ny na wy so ko ści bio der II pa ry nóg. Tarcz ki
od de cho we śred niej wiel ko ści, w za ry sie trój kąt ne
z za okrą glo ny mi ką ta mi. No gi sam ca śred niej dłu -
go ści, bio dro I pa ry nóg z dwo ma krót ki mi, so lid ny -
mi pra wie jed na ko wej wiel ko ści kol ca mi tyl ny mi.
Na bio drach IV pa ry nóg umiej sco wio ny po je dyn -
czy ko lec, bio dra II i III pa ry nóg z sze ro kim kol cem
łu ko wa to wy gię tym.

Sa mi ca. Cia ło w za ry sie elip tycz ne lub owal ne,
oko ło 7 mm dłu go ści i oko ło 5,5 mm sze ro ko ści.
Pod sta wa gna to so my w kształ cie pro sto ką ta, tyl no -
-bocz ne ką ty za okrą glo ne, lek ko wy su nię te. Po la
po ro wa te du że, owal ne, roz cho dzą ce się. Głaszcz ki
moc ne, człon 2 głasz czek dwa ra zy dłu ższy od czło -
nu 3. Uzę bie nie hy po sto mu 3/3. Tarcz ka grzbie to wa
w za ry sie trój kąt no -ser co wa ta, ciem no brą zo wa,
gład ka z nie licz ną du żą i płyt ką punk ta cją. Kra wędź
tyl na wą ska w kształ cie na pię te go łu ku. Or na men ta -
cję na tarcz ce grzbie to wej two rzą trzy wy raź ne pięt -
na. Pięt no po ło żo ne cen tral nie w po sta ci nie re gu lar -
nej cy fry osiem z wy dłu żo nym koń cem tyl nym zstę -
pu ją cym od wcię cia mię dzy ło pat ko we go nie mal
do tyl nej kra wę dzi tarcz ki grzbie to wej. Po je go bo -
kach na wy so ko ści naj szer szej po wierzch ni po ło żo -

ne są pięt na w kształ cie nie re gu lar nej, od wró co nej
li te ry Y. Ciem ny brzeg się ga ją cy od ką tów ło pat ko -
wych do tyl ne go ką ta. Bruz dy szyj ne głę bo kie i łu -
ko wa to wy gię te. Oczy ma łe, bla de i pła sko osa dzo -
ne. Otwór płcio wy na wy so ko ści bio der II pa ry nóg.
Tarcz ki od de cho we w za ry sie trój kąt ne z za okrą glo -
ny mi ką ta mi. No gi śred niej dłu go ści, ciem no brą zo -
we. Bio dro I pa ry nóg z dwo ma krót ki mi, moc ny mi,
po dob nych roz mia rów kol ca mi tyl ny mi. Bio dro
IV pa ry nóg z po je dyn czym kol cem. Bio dra
II i III pa ry nóg z sze ro kim, łu ko wa to wy gię tym
kol cem [27].

Pu la ży wi cie li A. nut tal li jest zró żni co wa na, na -
le żą do niej ga dy, pta ki, ssa ki. Naj czę ściej A. nut tal -
li stwier dza no u ga dów: żół wi lą do wych (Te stu di ni -
dae), wa ra nów (Va ra ni dae) oraz wę ży z ro dzi ny
żmi jo wa tych (Vi pe ri dae). Rza dziej od no to wy wa no
rów nież u: żół wi bo ko szyj nych (Pleu ro di na) z ro -
dzi ny Pe lo me du si dae, jasz czu rek z ro dzi ny agam
(Aga mi dae) oraz wę ży du si cie li (Bo idae). Ssa ki są
rów nież licz ną gru pą ży wi ciel ską A. nut tal li, naj czę -
ściej są to: zwie rzę ta owa do żer ne (In sec ti vo ra), na -
czel ne (Pri ma tes), gry zo nie (Ro den tia), pa rzy sto ko -
pyt ne (Ar tio dac ty la) i dra pie żne (Car ni vo ra). Czło -
wiek oraz je go zwie rzę ta do mo we psy i ko ty –rów -
nież spo ra dycz nie by wa ją ży wi cie la mi A. nut tal li
[24,25].

A. nut tal li jest roz prze strze nio ny na kon ty nen cie
afry kań skim, je go sta no wi ska zna ne są z na stę pu ją -
cych ob sza rów: Se ne gal, Gwi nea -Bis sau, Gwi nea,
Sier ra Le one, Wy brze że Ko ści Sło nio wej, Gha -
na (Zło te Wy brze że), Be nin, Ni ger, Czad, Su dan,
Ni ge ria, Ka me run, Re pu bli ka Środ ko wo afry kań ska,
Za ir, Ugan da, Ke nia, An go la, Ma la wi, Tan za nia,
Zim ba bwe, Mo zam bik i Re pu bli ka Po łu dnio wej
Afry ki [24,28].

Am blyom ma va ra nen se (Su pi no, 1897)
Sa miec. Cia ło sam ca jest w za ry sie nie re gu lar nie

kwa dra to we. Tyl ny brzeg cia ła u nie któ rych oka zów
spłasz czo ny. Wy mia ry cia ła bez gna to so my:
od 2,40 mm do 2,75 mm dłu go ści (śred nio
2,50 mm) i od 2,40 mm do 2,75 mm sze ro ko ści
(śred nio 2,53 mm). Pod sta wa gna to so my pię cio -
bocz na, dwa ra zy szer sza niż dłu ższa. Ro gi grzbie -
to we są tę po za okrą glo ne. Głaszcz ki wy dłu żo ne,
człon 2 głasz czek oko ło dwa ra zy dłu ższy niż człon
3. Hy po stom w za ry sie po dłu żnie ma czu go wa ty,
uzę bie nie hy po sto mu 3/3. Tarcz ka grzbie to wa w ko -
lo rze czer wo no -brą zo wym, zdo bio na 5 pięt na mi
o ró żnych roz mia rach, kształ tach i in ten syw no ści.
Dwa bocz ne, wy dłu żo ne pięt na nie się ga ją doł ków
szyj nych, dwa łu ko wa te tyl ne pięt na uło żo ne bocz -



nie do li nii osi sy me trii tarcz ki grzbie to wej, jed no
środ ko we pięt no po ło żo ne po środ ku tarcz ki. Bocz -
ne brze gi tarcz ki wraz z pła ta mi gir lan dy za kre śla ją
obrze że cia ła po kry te ko lo rem ja sno brą zo wym.
Punk ta cja za zwy czaj du ża, ale czę sto też od ma łej
do du żej, licz na. U nie któ rych oka zów punk ta cja
moc niej sza. Doł ki szyj ne głę bo kie, z wy pu kły mi
obrze ża mi. Bruz dy szyj ne zre du ko wa ne. Bruzd
bocz nych brak. Pła ty gir lan dy wy raź ne, szer sze niż
dłu ższe. Otwór płcio wy na po zio mie bio der II pa ry
nóg. Otwór od by to wy na wy so ko ści tar czek od de -
cho wych. Tarcz ki od de cho we owal ne, nie co dłu -
ższe niż szer sze. Bruz da płcio wa z ra mio na mi roz -
bie ga ją cy mi się z ty łu, bruz da od by to wa wy raź na.
No gi wy dłu żo ne. Bio dro I pa ry nóg z dwo ma kol ca -
mi tyl ny mi, ko lec ze wnętrz ny oko ło dwa ra zy dłu -
ższy niż ko lec przy środ ko wy. Bio dra II -IV pa ry nóg
z po je dyn czy mi, tę py mi kol ca mi, nie co szer szy mi
niż dłu ższy mi. Sto pa I z gar ba mi i krót kim, wierz -
choł ko wym kol cem. Sto py II -IV z gar bem, za koń -
czo ne moc nym kol cem wierz choł ko wym i mniej -
szym kol cem przy wierz choł ko wym.

Sa mi ca. Cia ło w za ry sie owal ne. Oka zy nie na -
je dzo ne mie rzą bez gna to so my od 2,70 mm
do 3,15 mm dłu go ści (śred nio 2,90 mm)
i od 2,50 mm do 2,85 mm sze ro ko ści (śred nio
2,70 mm). Pod sta wa gna to so my w za ry sie pię cio -
bocz na, dwa ra zy szer sza niż dłu ższa. Po la po ro wa -
te owal ne i od dzie lo ne od sie bie. Ro gi grzbie to we
tę pe. Głaszcz ki wy dłu żo ne. Człon 2 głasz czek oko -
ło dwa ra zy dłu ższy niż człon 3. Uzę bie nie hy po sto -
mu 3/3. Tarcz ka grzbie to wa ser co wa te go kształ tu,
szer sza niż dłu ższa, tyl na kra wędź sze ro ko za okrą -
glo na. Tarcz ka w ko lo rze czer wo no -brą zo wym,
ozdo bio na trze ma me ta licz ny mi żół to -zie lo ny mi
pięt na mi o ró żnych roz mia rach, kształ tach i in ten -
syw no ści. Dwa ło pat ko wa te pięt na się ga ją do bocz -
nych brze gów doł ków szyj nych, w środ ku po je dyn -
cze pięt no, czę sto z ciem nym, wą skim pa skiem
wzdłuż tyl ne go brze gu, któ ry się ga pra wie do bocz -
ne go brze gu. Punk ta cja na tarcz ce grzbie to wej
od ma łej do du żej, nie zbyt licz na, ma ła punk ta cja
naj licz niej sza. Doł ki szyj ne głę bo kie, wy pu kłe ze -
wnętrz nie. Bruz dy szyj ne się ga ją po za po ło wę dłu -
go ści tarcz ki. Brak bruzd bocz nych. Pła ty gir lan dy
wy raź ne, oko ło dwa ra zy szer sze niż dłu ższe, żół to -
-brą zo we, po kry te jed no li cie krót ki mi szcze cin ka -
mi. Otwór płcio wy na po zio mie bio der II pa ry nóg,
otwór od by to wy na po zio mie tar czek od de cho wych.
Tarcz ki od de cho we owal ne, dłu ższe niż szer sze.
Bruz da płcio wa z ra mio na mi roz bie ga ją cy mi się
z ty łu, bruz da od by to wa wy raź na. No gi wy dłu żo ne.

Bio dro I pa ry nóg z dwo ma wy raź ny mi kol ca mi tyl -
ny mi. Ko lec ze wnętrz ny dwa ra zy dłu ższy niż ko lec
przy środ ko wy. Bio dra II -IV pa ry nóg z po je dyn czy -
mi, tę py mi kol ca mi tyl ny mi, szer szy mi niż dłu ższy -
mi. Sto pa I nóg z ma ło wy raź nym kol cem wierz -
choł ko wym, po zo sta łe sto py II -IV z po je dyn czy mi,
tę py mi kol ca mi wierz choł ko wy mi [23].

Swo isty mi ży wi cie la mi A. va ra nen se są ga dy,
mię dzy in ny mi wę że du si cie le (Bo idae) szcze gól nie
py to ny (Py tho ni dae); żół wie lą do we (Te stu di ni dae),
wa ra ny (Va ra ni dae) oraz wę że z ro dza ju żmi jo wa -
tych (Vi pe ri dae). Od no to wa no rów nież przy pad ko -
we że ro wa nie A. va ra nen se na pta kach i ssa kach,
naj licz niej na pa rzy sto ko pyt nych (Ar tio dac ty la)
oraz pso wa tych (Ca ni dae) i ko to wa tych (Fe li dae)
[23,24].

A. va ra nen se wy stę pu je w Azji Po łu dnio wo -
-wschod niej, w Pa ki sta nie, In diach, Sri Lan ce, w Bir -
mie, na Wy spach Nar con dam i Ni ko ba ry, w Taj lan -
dii, Kam bo dży, Wiet na mie, Sin ga pu rze, Ma le zji, In -
do ne zji (Su ma tra, Ja wa, Ling ga, Ba we an, Flo res,
Bor neo, Ter na te) oraz na Fi li pi nach [24,25].

Am blyom ma tzw. nie ozdo bio ne
Am blyom ma la tum Koch, 1844
Sa miec. Cia ło sam ca jest pra wie owal ne o wy -

mia rach, bez gna to so my, od 2,20 mm do 2,80 mm
dłu go ści (śred nio 2,56 mm) i od 2,10 mm
do 2,55 mm sze ro ko ści (śred nio 2,29 mm). Pod sta -
wa gna to so my jest pię cio bocz na, dwu krot nie tak
sze ro ka jak dłu ga. Ro gi grzbie to we są krót kie i tę -
po za koń czo ne. Głaszcz ki są wy dłu żo ne, człon 2
pra wie dwa ra zy dłu ższy od czło nu 3. Hy po stom po -
dłu żny, ma czu go wa ty, uzę bie nie hy po sto mu 3/3.
Tarcz ka grzbie to wa jest nie ozdo bio na w ko lo rze
czer wo no -brą zo wym z ja sną, żół tą pe ry fe ryj ną ob -
wód ką. Punk ta cja na tarcz ce jest roz rzu co na od ma -
łej do śred niej, bar dziej sku pio na w pe ry fe ryj nej
stre fie. Bruz dy szyj ne i bruz dy bocz ne nie wy stę pu -
ją. Pła ty gir lan dy do brze za zna czo ne. Otwór płcio -
wy jest umiej sco wio ny na wy so ko ści II pa ry bio der.
Bruz da od by to wa wy raź na. Tarcz ki od de cho we są
owal ne i wy dłu żo ne. Bio dro I pa ry nóg z dwo ma
kol ca mi tyl ny mi, wy stę pu je bar dzo ma ły i nie po zor -
ny przy środ ko wy ko lec i więk szy wy dłu żo ny ze -
wnętrz ny ko lec. Po zo sta łe bio dra II -IV pa ry nóg
wszyst kie z nie re gu lar nie trój kąt nym, po je dyn czym
kol cem tyl nym. Sto pa I z lek kim gar bem wierz choł -
ko wym i krót kim, ostrym kol cem wierz choł ko wym.
Sto py II -IV nie ma ją wy raź ne go grzbie to we go gar -
bu, ale moc ne kol ce – wierz choł ko wy i przy wierz -
choł ko wy.

Sa mi ca. Cia ło sa mi cy jest owal ne, nie co dłu ższe
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niż szer sze. Oka zy nie na je dzo ne, bez gna to so my,
mie rzą od 2,50 mm do 3,25 mm dłu go ści (śred nio
2,72 mm) i od 2,10 mm do 2,75 mm sze ro ko ści
(śred nio 2,39 mm). Pod sta wa gna to so my jest pię -
cio bocz na. Po la po ro wa te w za ry sie owal ne i od -
dzie lo ne od sie bie. Ro gi grzbie to we trój kąt ne go
kształ tu, tę po za koń czo ne. Głaszcz ki są wy dłu żo ne,
człon 2 jest dwa ra zy dłu ższy od czło nu 3 głasz czek.
Uzę bie nie hy po sto mu 3/3. Tarcz ka grzbie to wa ma
kształt ser co wa ty z za uwa żal nym wklę śnię ciem tyl -
no -bocz nych brze gów, jest nie ozdo bio na w ko lo rze
czer wo no -brą zo wym. Punk ta cja na tarcz ce od ma łej
do śred niej, miej sca mi bar dzo rzad ko roz miesz czo -
na, zwy kle w oko li cy ło pa tek, ale mo że wy stę po wać
na ca łej tarcz ce. Brak bruzd szyj nych i bocz nych.
Pła ty gir lan dy są wy raź ne, żół to -brą zo we, po kry te
jed no li cie śred ni mi szcze cin ka mi. Otwór płcio wy
jest umiej sco wio ny po mię dzy bio dra mi II i III pa ry
nóg. Tarcz ki od de cho we są nie re gu lar nie trój kąt ne.
Bruz dy płcio wa i od by to wa są wy raź ne.

No gi sa mi cy z cha rak te ry stycz ny mi dwo ma kol -
ca mi tyl ny mi na bio drze I pa ry nóg. Ko lec przy środ -
ko wy jest ma ły i nie po zor ny, ko lec ze wnętrz ny jest
więk szy i wy dłu żo ny. Po zo sta łe bio dra II -IV pa ry
nóg wszyst kie z po je dyn czy mi kol ca mi tyl ny mi.
Sto pa I sa mi cy ma nie wy raź ny, wierz choł ko wy ko -
lec. Sto py II -IV bez kol ców.

Nim fa. Kształt cia ła jest sze ro ko -owal ny, bla do -
żół te go ko lo ru, chi ty ni za cja sła ba. Nie na je dzo -
na nim fa mie rzy od 1,3 mm do 1,5 mm dłu go ści
i oko ło 1 mm sze ro ko ści. Pod sta wa gna to so my jest
sze ro ko trój kąt na z tyl no -bocz ny mi ką ta mi znacz nie
po gru bio ny mi. Głaszcz ki są krót kie, człon 4 głasz -
czek pod wierz choł ko wy zwy kle uło żo ny środ ko wo -
-brzusz nie na wierz choł ko wej czę ści czło nu 3, mo -
że być wy sta ją cy do przo du i być wi docz ny od stro -
ny grzbie to wej. Uzę bie nie hy po sto mu 2/2. Tarcz ka
grzbie to wa sze ro ka i ser co wa te go kształ tu, nie
ozdo bio na, z sze ro kim wcię ciem mię dzy ło pat ko -
wym. Bruz dy szyj ne sze ro kie i wy raź ne w kształ cie
prze cin ka. Punk ta cja na tarcz ce grzbie to wej du ża,
po wierz chow na, nie rów no roz rzu co na z ten den cją
do gro ma dze nia się z przo du tarcz ki. W re jo nie
ocznym tarcz ki czer wo na pig men ta cja. Bruz da od -
by to wa i bruz da za od by to wa są do brze roz wi nię te.
Pła ty gir lan dy do brze roz wi nię te i brak na nich
szcze ci nek. Bio dro I pa ry nóg z dwo ma kol ca mi tyl -
ny mi, ko lec tyl ny ze wnętrz ny ostrzej szy i dłu ższy
od tyl ne go przy środ ko we go kol ca. Bio dra II -IV pa -
ry nóg ka żde z jed nym środ ko wym kol cem tyl nym.
Sto pa I nim fy dłu ższa od stóp II -IV, sto py II -
-IV zwę ża ją się stop nio wo od środ ko we go gar bu.

Sto pa IV zwy kle mniej na brzmia ła niż sto py
II i III [29].

Lar wa. Cia ło sze ro ko -owal ne, sze ro ko za okrą -
glo ne z ty łu, wę ższe z przo du, ja sno żół te i pra wie
prze źro czy ste. Wy mia ry lar wy oko ło 1 mm dłu go ści
i 0,8 mm sze ro ko ści. Pod sta wa gna to so my jest szer -
sza niż dłu ższa. Tyl no -bocz na kra wędź moc niej
schi ty ni zo wa na. Głaszcz ki krót kie, człon 1 głasz -
czek wi docz ny, czło ny 2 i 3 grub sze od po zo sta łych,
człon 3 głasz czek po dob nej dłu go ści jak człon 2.
Człon 4 głasz czek pod wierz choł ko wy zwy kle skie -
ro wa ny do środ ko wo -brzusz nie. Uzę bie nie hy po sto -
mu 2/2. Tarcz ka grzbie to wa ser co wa te go kształ tu,
bocz ne i tyl ne ką ty sze ro ko za okrą glo ne, tyl no -
-bocz na kra wędź wklę sła. Wcię cie mię dzy ło pat ko -
we płyt kie. W re jo nie ocznym tarcz ki pięt no czer -
wo nej pig men ta cji. No gi lar wy nie są tak obrzmia łe
jak u po zo sta łych sta diów roz wo jo wych te go ga tun -
ku. Bio dra są ści śnię te ra zem spi cza sty mi kol ca mi.
Sto pa I ma ma ły przy wierz choł ko wy, grzbie to wy
garb, sto pa III zwę ża się bar dziej rap tow nie niż sto -
pa I i ma bar dzo ma ły przy wierz choł ko wy garb
[29].

Stwier dzo no, że wszyst kie ak tyw ne sta dia roz -
wo jo we A. la tum mo gą że ro wać na tym sa mym
osob ni ku ży wi ciel skim. Ży wi cie la mi A. la tum są
ga dy, w pierw szej ko lej no ści wy mie nia się wę że
zdrad ni co wa te (Ela pi dae), wę że wła ści we (Co lu bri -
dae) szcze gól nie żmi jo wa te (Vi pe ri dae) i wę że du si -
cie le (Bo idae), szcze gól nie py to ny (Py tho ni dae).
Klesz cze A. la tum za re je stro wa no rów nież na in -
nych ga dach, ta kich jak: żół wie lą do we (Te stu di ni -
dae), jasz czur ki (Sau ria) scyn ki (Scin ci dae), wa ra ny
(Va ra ni dae). Przy pad ko we pa so ży to wa nie tych
klesz czy od no to wa no na ssa kach (Mam ma lia), naj -
wię cej na owa do żer nych (In sec ti vo ra) i drob nych
gry zo niach (Ro den tia) [23–25].

Za sięg wy stę po wa nia A. la tum obej mu je ca łe te -
ry to rium Afry ki, jest to stre fa od Se ne ga lu na za cho -
dzie do Etio pii na wscho dzie i od Egip tu na pół no -
cy do Afry ki Po łu dnio wej. Ga tu nek znaj do wa ny był
w Se ne ga lu, Gwi nei, Sier ra Le one, Li be rii, Bur ki -
na Fa so, na Wy brze żu Ko ści Sło nio wej, w Gha nie,
To go, Be ni nie, Ni ge rii, w Cza dzie, Su da nie, Etio pii,
Ka me ru nie, Kon go, Ugan dzie, Ke nii, Rwan dzie,
Tan za nii, An go li, Zam bii, Ma la wi, Zim ba bwe i Mo -
zam bi ku [23]. A. la tum był no to wa ny ta kże w In -
diach, na Sri Lan ce i w Je me nie w Azji
[24,28,30,31].

Am blyom ma qu adri ca vum Schul ze, 1941 
Sa miec. Cia ło sze ro kie, z przo du bar dziej niż

z ty łu. Dłu gość cia ła oko ło 2,40 mm, sze ro kość cia -
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ła oko ło 2,15 mm. Dłu gość gna to so my od kra wę dzi
tyl nej do szczy tu hy po sto mu oko ło 0,70 mm. Pod -
sta wa gna to so my w za ry sie sze ścio kąt na z wą ską,
tyl ną kra wę dzią. Człon 2 głasz czek dwa ra zy dłu -
ższy od czło nu 3. Szcze cin ki krót kie. Uzę bie nie hy -
po sto mu 3/3.

Tarcz ka grzbie to wa czer wo no -brą zo wa z wy jąt -
kiem bla do żół tej bocz nej stre fy i brze żnych czę ści
pła tów gir lan dy. Punk ta cja na tarcz ce jest nie wiel -
ka. Po wierzch nia tarcz ki jest gład ka i błysz czą ca,
bez szcze ci nek i bez bruzd. Pła ty gir lan dy bar dziej
szer sze niż dłu gie. Tarcz ki od de cho we są wy dłu żo -
ne. Otwór płcio wy z jed ną du żą po kry wą po ło żo ny
na po zio mie bio der II pa ry nóg. No gi śred niej dłu -
go ści. Bio dro I pa ry nóg z dwo ma kol ca mi tyl ny mi.
Ko lec przy środ ko wy bar dzo ma ły, zre du ko wa ny,
ko lec ze wnętrz ny wy raź ny. Bio dra II -IV pa ry nóg
z po je dyn czy mi, ze wnętrz ny mi kol ca mi. Sto pa
I z jed nym kol cem wierz choł ko wym brzusz nym.
Po zo sta łe sto py II -IV z dwo ma kol ca mi – wierz -
choł ko wym i przy wierz choł ko wym, ko lec wierz -
choł ko wy więk szy [32].

Sa mi ca. Cia ło oka zu nie na je dzo ne go jest ma łe
i drob ne. Cia ło na je dzo ne go oka zu mie rzy oko ło
6 mm dłu go ści. Tarcz ka grzbie to wa w ko lo rze czer -
wo no -brą zo wym, bar dzo sze ro ka i ser co wa te go
kształ tu. Przed nia część stro ny brze żnej tarcz ki
na do le lek ko za wi nię ta. Punk ta cja na tarcz ce
grzbie to wej roz pro szo na, nie re gu lar na, w nie któ -
rych miej scach gład ka i błysz czą ca. Głaszcz ki są
wy dłu żo ne, człon 2 jest kli no wa to za okrą glo ny,
dwa ra zy dłu ższy niż sze ro ki. Człon 3 głasz czek
w za ry sie ja jo wa ty, mniej szy od czło nu 2. Otwór
płcio wy na wy so ko ści bio der II pa ry nóg. No gi są
krót kie, bio dro I pa ry nóg z dwo ma kol ca mi tyl ny -
mi, ko lec przy środ ko wy jest moc ny, ale bar dzo ma -
ły. Po zo sta łe bio dra II -IV pa ry nóg z po je dyn czy mi,
krót ki mi kol ca mi tyl ny mi. Sto pa IV z kol cem wierz -
choł ko wym po chy ło opa da ją cym. Tarcz ki od de cho -
we w kształ cie prze cin ka z obrze żem za bar wio nym
na czar no [33].

Udo ku men to wa no pa so ży to wa nie klesz czy
A. qu adri ca vum na wę żach z ro dzi ny du si cie li (Bo -
idae) oraz żmi jo wa tych (Vi pe ri dae) [24].

A. qu adri ca vum jest ga tun kiem środ ko wo ame ry -
kań skim, zna ne są je go sta no wi ska na Ku bie i Ha iti
[24,32,33].

Am blyom ma sphe no don ti (Dum ble ton, 1943) 
Sa miec. Cia ło sam ca w za ry sie owal ne o wy mia -

rach, bez gna to so my, od 2,10 mm do 2,20 mm dłu -
go ści (śred nio 2,15 mm) i od 1,80 mm do 2,00 mm

sze ro ko ści (śred nio 1,90 mm). Pod sta wa gna to so my
w kształ cie trój ką ta, dwa ra zy szer sza niż dłu ższa.
Ro gi grzbie to we są wy raź ne i tę po za okrą glo ne.
Głaszcz ki wy dłu żo ne, nie co za gęsz czo ne, ich człon
2 oko ło dwa ra zy dłu ższy niż człon 3. Hy po stom po -
dłu żne go kształ tu, ma czu go wa ty, uzę bie nie hy po -
sto mu 3/3. Tarcz ka grzbie to wa w ko lo rze ja sno brą -
zo wym, nie ozdo bio na. Punk ta cja na tarcz ce grzbie -
to wej ma łych roz mia rów, ale bar dzo licz na. Doł ki
szyj ne głę bo kie, nie co ze wnętrz nie wklę słe. Bruz dy
szyj ne są krót kie, roz dzie lo ne. Bruz da bocz na wy -
raź na, nie kom plet na, się ga ją ca do po ło wy od le gło -
ści po mię dzy pierw szym pła tem gir lan dy a ło pat ką.
Pła ty gir lan dy są wy raź ne i ró żnych roz mia rów.
Otwór płcio wy jest umiej sco wio ny na po zio mie
bio der II i III pa ry nóg. Otwór od by to wy na wy so -
ko ści tyl nej gra ni cy tarcz ki od de cho wej. Tarcz ka
od de cho wa jest okrą głe go kształ tu. Bruz da płcio wa
z ra mio na mi roz bie ga ją cy mi się z ty łu, bruz da od -
by to wa wy raź na. No gi sam ca są ma łych roz mia rów.
Wszyst kie bio dra z po je dyn czym, pra wie trój kąt -
nym w kształ cie kol cem, kol ce po dob ne do sie bie,
pra wie tak dłu gie jak sze ro kie. Wszyst kie sto py
z gar ba mi, za uwa żal nie wy dłu żo ne, bez kol ców.

Sa mi ca. Cia ło sa mi cy w za ry sie owal ne, o wy -
mia rach bez gna to so my od 1.20 mm do 1.00 mm
dłu go ści (śred nio 1,10 mm) i od 1,55 mm
do 1,40 mm sze ro ko ści (śred nio 1,48 mm). Pod sta -
wa gna to so my w za ry sie trój kąt na, oko ło dwa ra zy
szer sza niż dłu ższa. Po la po ro wa te owal ne i od dzie -
lo ne od sie bie. Ro gi grzbie to we bar dzo sze ro kie i tę -
po za koń czo ne. Głaszcz ki wy dłu żo ne, za gęsz czo ne,
człon 2 głasz czek oko ło dwa ra zy dłu ższy od czło -
nu 3 głasz czek. Pa ra du żych, sto żko wa tych kol ców
na oby dwu stro nach, mniej wię cej w po ło wie pod -
sta wy gna to so my. Uzę bie nie hy po sto mu 3/3. Tarcz -
ka grzbie to wa jest szer sza niż dłu ższa o ser co wa tym
kształ cie, ja sno brą zo wa, nie ozdo bio na. Punk ta cja
na tarcz ce grzbie to wej ma łych roz mia rów, licz na,
rów no mier nie roz ło żo na. Doł ki szyj ne głę bo kie, ze -
wnętrz nie wy pu kłe. Bruz dy szyj ne, po dob nie jak
u sam ców krót kie i nie co roz dzie lo ne. Brak bruz dy
bocz nej. Pła ty gir lan dy wy raź ne i ró żnych roz mia -
rów, w za bar wie niu żół to -brą zo wym. Brak wy raź -
nych szcze ci nek. Otwór płcio wy umiej sco wio ny
w pro stej li nii do bio der II pa ry nóg. Otwór od by to -
wy na wy so ko ści pierw sze go pła ta gir lan dy. Tarcz -
ka od de cho wa nie re gu lar nie okrą gła. Bruz da płcio -
wa z ra mio na mi roz bie ga ją cy mi się z ty łu, bruz da
od by to wa wy raź na. No gi sa mi cy ma łych roz mia -
rów. Wszyst kie bio dra z po je dyn czym, trój kąt nym
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kol cem, kol ce po dob ne do sie bie, pra wie tak dłu gie
jak sze ro kie. Wszyst kie sto py z gar ba mi, za uwa żal -
nie wy dłu żo ne, bez kol ców [23].

Je dy nym zna nym ży wi cie lem A. sphe no don ti
jest tu ata ra Sphe no don punc ta tus [23].

A. sphe no don ti wy stę pu je na Wy spie Ste fa -
na (No wa Ze lan dia) [23] oraz praw do po dob nie
na in nych ma łych wy spach na le żą cych do No wej
Ze lan dii.

Am blyom ma trans ver sa le (Lu cas, 1844)
Sa miec. Wy mia ry cia ła bez gna to so my

od 2,30 mm do 2,40 mm dłu go ści i od 2,80 mm
do 3,00 mm sze ro ko ści. Pod sta wa gna to so my jest
bar dzo sze ro ka, nie re gu lar nie pię cio bocz na. Ro gi
grzbie to we wy dat ne, w za ry sie trój kąt ne. Głaszcz ki
są bar dzo wiot kie, wy smu kłe, le żą ce w ob rę bie
bocz nej kra wę dzi pod sta wy. Człon 2 głasz czek nie -
co mniej szy w po rów na niu do dłu go ści czło nu 3.
Hy po stom po dłu żny i ma czu go wa ty, uzę bie nie hy -
po sto mu 2/2. Tarcz ka grzbie to wa jest nie ozdo bio -
na, ja sno brą zo wa z nie kom plet ną chi ty ni za cją
wzdłuż tyl no -bocz ne go brze gu. Punk ta cja na tarcz -
ce grzbie to wej jest ma ła, ogra ni czo na do ob sza ru ło -
pa tek, oraz mię dzy -szyj nych i tyl nych czę ści tarcz -
ki grzbie to wej. Brak bruzd szyj nych i bocz nych.
Pła ty gir lan dy są wy raź ne i nie co szer sze niż dłu -
ższe. Otwór płcio wy umiej sco wio ny po mię dzy bio -
dra mi II i III pa ry nóg. Otwór od by to wy na wy so ko -
ści pierw sze go pła ta gir lan dy. Tarcz ki od de cho we
owal ne. Brak bruz dy od by to wej. No gi sam ca są
krót kie i moc ne. Wszyst kie bio dra z po je dyn czym,
sze ro kim, roz le głym, nie re gu lar nie trój kąt nym kol -
cem tyl nym oraz licz ny mi krót ki mi szcze cin ka mi.
Sto pa I z moc nym, za ostrzo nym, wierz choł ko wym
kol cem. Sto py II -IV nie co gar ba te z bar dzo moc ny -
mi dwo ma kol ca mi – wierz choł ko wym i przy wierz -
choł ko wym.

Sa mi ca. Cia ło w kształ cie owal ne. Wy mia ry
oka zów nie na je dzo nych od 2,30 mm do 3,00 mm
dłu go ści (śred nio 2,63 mm) i od 3,10 mm
do 3,75 mm sze ro ko ści (śred nio 3,35 mm). Pod sta -
wa gna to so my w za ry sie pro sto kąt na, oko ło trzy ra -
zy szer sza niż dłu ższa. Po la po ro wa te po dłu żnie
owal ne, płyt kie. Ro gi grzbie to we tę po za okrą glo ne.
Głaszcz ki wiot kie i wy smu kłe, człon 2 głasz czek
nie co mniej szy w po rów na niu z dłu go ścią czło nu 3.
Uzę bie nie hy po sto mu 2/2. Tarcz ka grzbie to wa jest
nie ozdo bio na, ser co wa te go kształ tu, jej tyl no -bocz -
ny brzeg moc niej wklę sły, a tyl no -środ ko wy brzeg
pra wie pro sty. Bocz na część tarcz ki o czer wo no -
-brą zo wym za bar wie niu, środ ko wa część ja sno brą -
zo wa. Punk ta cja jest ma ła, ale licz na i względ nie

rów no roz ło żo na. Bruz dy szyj ne się ga ją do tyl ne go
brze gu i dzie lą tarcz kę na dwie du że, trój kąt ne bocz -
ne czę ści i środ ko wą nie re gu lar nie pro sto kąt ną
część. Pła ty gir lan dy są nie wy raź ne, szer sze niż dłu -
ższe, żół to -brą zo we z licz ny mi, krót ki mi szcze cin -
ka mi. Otwór płcio wy umiej sco wio ny na wy so ko ści
bio der IV pa ry nóg. Otwór od by to wy na wy so ko ści
pierw sze go pła ta gir lan dy. Brak bruz dy od by to wej.
Tarcz ki od de cho we okrą głe go kształ tu. No gi sa mi -
cy z po je dyn czy mi kol ca mi tyl ny mi na wszyst kich
bio drach nóg. Na ka żdej sto pie bar dzo krót ki ko lec
wierz choł ko wy [23].

A. trans ver sa le że ru je przede wszyst kim na wę -
żach du si cie lach (Bo idae), naj wię cej oka zów opi sa -
no z py to nów (Py tho ni dae). Za przy pad ko wych ży -
wi cie li A. trans ver sa le mo żna uwa żać pa rzy sto ko -
pyt ne (Ar tio dac ty la), szcze gól nie ba wo ły i an ty lo py
(Bo vi dae) [24,25].

A. trans ver sa le jest roz prze strze nio ny w Afry ce
na po łu dnie od Sa ha ry. Stwier dzo ny był w na stę pu -
ją cych kra jach: Se ne gal, Gwi nea, Wy brze że Ko ści
Sło nio wej, Ka me run, Kon go, Ugan da, Tan za nia,
Mo zam bik, Re pu bli ka Po łu dnio wej Afry ki [23,24].

Ro dzaj Hy alom ma
Klesz cze z ro dza ju Hy alom ma są sto sun ko wo

du ży mi oka za mi, dłu gość cia ła głod nych sam ców
i sa mic wy no si od 6,5 mm do 8,0 mm, na je dzo ne sa -
mi ce mie rzą od 16 mm do 30 mm. Za rys idio so my
jest owal ny, zwę żo ny w przed nim od cin ku cia ła,
u oka zów na je dzo nych w za ry sie sze ro ko -owal ny.
Ubar wie nie cia ła oka zów do ro słych od brą zo we go
do ciem no bru nat ne go. Na tarcz ce grzbie to wej brak
wie lo barw ne go pięt na. Pig men to wy ry su nek wy stę -
pu je na no gach w po sta ci ja snych pier ście ni w oko -
li cach sta wów i ja snych smug na czło nach nóg. Do -
ro słe i nim fy ma ją na tyl nej kra wę dzi cia ła 11-pła to -
wą gir lan dę. U larw gir lan da jest 7-pła to wa. Bruz da
od by to wa ota cza od byt od ty łu. Oczy są do brze roz -
wi nię te, ko li ste lub pół ko li ste, osa dzo ne na tarcz ce
grzbie to wej. Tarcz ki od de cho we z re gu ły prze cin -
ko wa te, u sam ców zwy kle z dłu gim wy rost kiem tyl -
no -grzbie to wym. Sam ce ma ją 3 do 4 par tar czek
brzusz nych po ło żo nych w oko li cach od by tu: tarcz ki
przy od by to we, tarcz ki do dat ko we przy od by to we
i jed na do dwóch par ma łych tar czek za od by to wych.
Na stro nie brzusz nej pła tów gir lan dy mo gą być wy -
kształ co ne skle ry ty. Gna to so ma dłu ga od 1,0 mm
do 1,8 mm, głaszcz ki dłu ższe od pod sta wy gna to so -
my, czło ny 2 i 3 głasz czek dwa ra zy dłu ższe niż
szer sze. Bio dra I pa ry nóg z dwo ma kol ca mi tyl ny -
mi, na bio drach II i IV pa ry nóg umiej sco wio ne po -
je dyn cze kol ce tyl ne. Na sto pach brak kol ców
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brzusz nych wierz choł ko wych. 
Sys te ma ty ka i mor fo lo gia ga tun ków na le żą cych

do ro dza ju Hy alom ma nie jest do sta tecz nie po zna -
na i do pra co wa na [34]. Ży wi cie la mi klesz czy z ro -
dza ju Hy alom ma są ró żne ga tun ki ssa ków; je den
z ga tun ków – Hy alom ma aegyp tium ata ku je głów -
nie ga dy, szcze gól nie żół wie. Ro dzaj Hy alom ma
wy stę pu je wy łącz nie na cie płych i go rą cych ob sza -
rach Pół ku li Wschod niej [35].

Hy alom ma aegyp tium (Lin na eus, 1758)
Sa miec. Cia ło sam ca jest po dłu żnie owal ne,

obej mu je sil nie skle ro ty zo wa ne czę ści po kryw
w ko lo rze ciem no bru nat nym. Dłu gość cia ła
od 4,45 mm do 5,59 mm, sze ro kość cia ła
od 2,95 mm do 3,42 mm. Pod sta wa gna to so my
w za ry sie pro sto kąt na z nie wiel ki mi ro ga mi grzbie -
to wy mi w kształ cie po wie ki. Głaszcz ki ry nien ko -
wa te, lek ko ma czu go wa te, znacz nie dłu ższe niż
szer sze. Hy po stom w kształ cie ma czu go wa ty, uzę -
bie nie hy po sto mu 3/3. Tarcz ka grzbie to wa wy pu kła
o po wierzch ni błysz czą cej z roz rzu co ny mi rzad ko
du ży mi punk ta mi. Punk ta cja sku pio na bar dziej
na ob wo dzie tarcz ki grzbie to wej. Bruz dy szyj ne
krót kie, w kształ cie głę bo kich pół księ ży ców. Bruzd
bocz nych brak. Oczy ku li ste, ma łe, głę bo ko osa dzo -
ne. Na tyl nej kra wę dzi tarcz ki grzbie to wej 11-pła to -
wa gir lan da. Otwór płcio wy po ło żo ny na wy so ko ści
przed niej kra wę dzi bio der II pa ry nóg. Wy stę pu ją
trzy pa ry tar czek brzusz nych: tarcz ki przy od by to we
sze ro kie, tarcz ki przy od by to we do dat ko we owal ne,
oko ło dwa ra zy wę ższe od tar czek przy od by to wych,
tarcz ki za od by to we ma łe, osa dzo ne na wierz choł -
kach trój kąt nych wy rost ków idio so my. U nie któ -
rych oka zów tarcz ki za od by to we mo gą być sil nie
zre du ko wa ne. Tarcz ki od de cho we w za ry sie prze -
cin ko wa te z dłu gim wy rost kiem grzbie to wym. Bio -
dra I pa ry nóg z dwo ma kol ca mi tyl ny mi pra wie
rów nej dłu go ści, ko lec przy środ ko wy w za ry sie
trój kąt ny, szer szy od kol ca ze wnętrz ne go, ko lec ze -
wnętrz ny wy ostrzo ny, ale za okrą glo ny na wierz -
choł ku. Bio dra II -IV pa ry nóg z jed nym tyl nym kol -
cem, od po wia da ją cym tyl ne mu ze wnętrz ne mu kol -
co wi u in nych ga tun ków. Sto py I pa ry nóg z dwo ma
kol ca mi mniej szy mi i bar dziej tę py mi niż kol ce
na sto pach II -IV pa ry nóg. Koń ce czło nów nóg z ja -
sno za bar wio ny mi ob wód ka mi.

Sa mi ca. Cia ło po dłu żnie owal ne w ko lo rze
ciem no bru nat nym. Głod ne oka zy mie rzą oko ło
5,2 mm do 6,3 mm dłu go ści i 3,2 mm do 3,57 mm
sze ro ko ści. Oka zy na je dzo ne mie rzą oko ło 17 mm
dłu go ści. Pod sta wa gna to so my w za ry sie nie re gu -
lar nie pro sto kąt na, oko ło 1,5 ra zy szer sza niż dłu -

ższa. Ro gi grzbie to we krót kie, sze ro kie i pół okrą -
głe. Głaszcz ki dłu gie, ma czu go wa te, dłu ższe niż
szer sze. Hy po stom ma czu go wa ty z płyt kim wcię -
ciem na wierz choł ku, uzę bie nie hy po sto mu 3/3. Po -
la po ro wa te wpu klo ne i owal ne, uło żo ne sko śnie
do sie bie i od dzie lo ne od sie bie. Tarcz ka grzbie to wa
w za ry sie pię cio kąt na z za okrą glo ny mi ką ta mi
bocz ny mi i tyl ny mi. Punk ta cja na tarcz ce grzbie to -
wej gru ba, rzad ka, roz ło żo na głów nie na ło pat kach.
Bruz dy szyj ne za czy na ją się głę bo ki mi doł ka mi.
Oczy ku li ste, po ło żo ne w owal nych za głę bie niach.
Otwór płcio wy po ło żo ny mię dzy bio dra mi II pa ry
nóg. Tarcz ki od de cho we prze cin ko wa te z wy rost -
kiem dor sal nym. Bruz dy od by to wa i za od by to wa są
wy raź ne. Bio dro I pa ry nóg z dwo ma kol ca mi, ko -
lec tyl ny przy środ ko wy szer szy i dłu ższy od ze -
wnętrz ne go. Sto py I pa ry nóg z po je dyn czym kol -
cem wierz choł ko wym brzusz nym, oraz dwo ma guz -
ko wa ty mi kol ca mi brzusz ny mi przy wierz choł ko wy -
mi. Na sto pach II -IV pa ry nóg dwa kol ce wierz choł -
ko we brzusz ne i sła biej roz wi nię ty trze ci ko lec
brzusz ny przy wierz choł ko wy [35].

For my mło do cia ne i do ro słe H. aegyp tium że ru -
ją przede wszyst kim na żół wiach lą do wych (Te stu -
di ni dae) oraz na jasz czur kach z ro dzi ny agam (Aga -
mi dae). Nim fy i do ro słe znaj do wa no rów nież
na pta kach i ssa kach, naj czę ściej by ły to za ję cza ki
(La go mor pha), nie pa rzy sto ko pyt ne (Pe ris so dac ty -
la), naj licz niej ko nio wa te (Equ idae); pa rzy sto ko pyt -
ne (Ar tio dac ty la), szcze gól nie świ nio wa te (Su idae);
wiel błą do wa te (Ca me li dae) oraz zwie rzę ta dra pie -
żne (Car ni vo ra), wśród nich pso wa te (Ca ni dae)
[24,25,36].

Za sięg geo gra ficz ny wy stę po wa nia H. aegyp -
tium roz cią ga się od pół noc no -za chod nich ob sza rów
Afry ki (Ma ro ko, Al gie ria, Tu ne zja) po przez Pół wy -
sep Ape niń ski, Bał ka ny, Azję Mniej szą, Za kau ka -
zie, po brze że Mo rza Czar ne go, pół noc ną część Bli -
skie go Wscho du (Izra el, Li ban, Sy ria, Irak, Iran)
do Azji Środ ko wej (Ka zach stan, Uz be ki stan, Kir gi -
stan, Turk me ni stan, Ta dży ki stan, Afga ni stan, Pa ki -
stan) [24,35,37,38].

Bez po śred nie na stęp stwa pa so ży to wa nia
klesz czy na ga dach 

Klesz cze z ro dza ju Am blyom ma że ru jąc na ży wi -
cie lu czę sto po wo du ją pod ra żnie nia oraz ra ny
i wrzo dzie ją ce zmia ny na cie le swo ich ży wi cie li,
tym sa mym przy czy nia ją się do otwar cia wrót
na wtór ne za ka że nia or ga ni zmu ży wi cie la. Od no to -
wa no chro po wa tość skó ry wę ży, otar cia i wy su szo -
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ne punk ty przy po mi na ją ce stru py w miej scu przy -
cze pu klesz czy [40]. Du że klesz cze z ro dza ju Hy -
alom ma kon su mu ją du żą ilość krwi, co czę sto jest
przy czy ną ran miej sco wych i ura zów ży wi cie la, ta -
kich jak ku le nie, pa ra liż [41]. Ob ser wo wa no rów -
nież apa tycz ne i po wol ne za cho wa nie ga dów oraz
ich osła bio ną ak tyw ność na sku tek że ro wa nia
na nich du żej licz by klesz czy jak rów nież czo po wa -
nie przez pa so ży ty otwo rów usznych i no so wych
ga dów [19,42].

Już na po cząt ku XX wie ku udo wod nio no w ba da -
niach la bo ra to ryj nych, że tok sy ny za war te w śli nie
że ru ją cych klesz czy po wo du ją pa ra liż klesz czo wy
ga dów. Co naj mniej 7 ga tun ków z ro dza ju Am blyom -
ma mo że po wo do wać ru cho we upo śle dze nie, zmia ny
ustro jo we, a na wet śmierć ży wi cie la. Za re je stro wa no
ta kże przy pa dek pa ra li żu klesz czo we go wy wo ła ne go
przez H. aegyp tium że ru ją cym na żół wiu [40].

Za gro że nia epi de mio lo gicz ne wy ni ka ją ce
z za wle ka nia eg zo tycz nych klesz czy na ga -
dach do Pol ski

Sze reg cech eko lo gicz nych i fi zjo lo gicz nych
klesz czy wska zu je na ich wa żną ro lę w pod trzy my -
wa niu ognisk na tu ral nych cho rób trans mi syj nych
i w prze ka zy wa niu pa to ge nów tych cho rób mię dzy
ży wi cie la mi klesz czy [35]. Klesz cze pa so ży tu ją ce
na ga dach są zna ne ja ko wek to ry cho ro bo twór cze
mię dzy in ny mi wi ru sa krym sko -kon gij skiej go rącz -
ki krwo tocz nej, wi ru sa na irob skiej cho ro by owiec,
afry kań skie go wi ru sa świń skie go, za kaź ne go wo do -
sier dzia (he ar twa ter), go rącz ki Q, ludz kiej afry kań -
skiej go rącz ki klesz czo wej, ba be szjoz, tej le rioz i in -
nych scho rzeń [43–51].

Ist nie je po wa żne ry zy ko roz prze strze nia nia się
klesz czy wraz z ga da mi i wy wo ły wa nia przez nie
cho rób w re gio nach uprzed nio wol nych od tych pa -
so ży tów, zwłasz cza w cie płych re jo nach świa ta.
Pod kre śla się rów nież po ten cjal nie groź ny pro blem
epi de mio lo gicz ny, stwo rzo ny przez im por to wa nie
i pro pa go wa nie eg zo tycz nych zwie rząt [19,42,52,
53]. Obec ność Ana pla sma pha go cy to phi lum
w A. fla vo ma cu la tum za wle czo nych na wa ra nach
do Pol ski [19] sy gna li zu je, że pro blem ten wy ma ga
dal sze go mo ni to rin gu i od po wied nich dzia łań pro fi -
lak tycz nych.

Po dzię ko wa nia

Po dzię ko wa nia dla Pa na Pro fe so ra dr hab.
Krzysz to fa Siu dy za cen ne wska zów ki pod czas pi -

sa nia tej pra cy.
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